
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/ 
46758/1060/10-05-2022 υπουργικής απόφασης 
“Κατάρτιση και έγκριση προγραμμάτων εκπό-
νησης μελετών Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων 
(Γ’  τμήμα Προγραμμάτων Πολεοδομικού Σχε-
διασμού), σε εφαρμογή της παρ.  1 του άρθρου 
14 του ν. 4759/2020, με χρηματοδότηση του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ειδικό-
τερα του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό τη γενική ονομασία τίτλου 
Έργων «ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ»” 
(Β’ 2406).

2 Έγκριση της τροποποίησης του Ειδικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας της Ναυταθλητικής Μαρίνας 
του Δήμου Καλλιθέας.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/8752/3  (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/ 
46758/1060/10-05-2022 υπουργικής απόφασης 
“Κατάρτιση και έγκριση προγραμμάτων εκπό-
νησης μελετών Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων 
(Γ’ τμήμα Προγραμμάτων Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού), σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 14 
του ν. 4759/2020, με χρηματοδότηση του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ειδι-
κότερα του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό τη γενική ονομασία 
τίτλου Έργων «ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙ-
ΣΕΙΣ»” (Β’ 2406).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 14 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της 

Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 245) και ιδίως την παρ. 1 αυτού.

2. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241) και ειδικότερα 
το άρθρο 7 αυτού.

3. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις»(Α’ 167).

4. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

5. Tον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - 
Α’ 45).

6. Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005  - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπ’  αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/53039/3191/ 09.06.2021 
υπουργική απόφαση «Διορισμός Συντονιστή του Πολε-
οδομικού Σχεδιασμού της Χώρας» (ΑΔΑ: Ψ4ΒΕ4653Π8-
ΜΤΤ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/17007/574/ 
19.02.2021 υπουργική απόφαση «Σύσταση και συγκρό-
τηση μη αμειβόμενης Επιτροπής για την Αξιολόγηση 
των Αιτήσεων Συμμετοχής, στο Πρόγραμμα ’’ΕΚΠΟΝΗΣΗ 
ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΤΠΣ’’ του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

13. Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)  - 
ΣΑΤΑ 075, υπό τη γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕ-
ΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ» (ΑΔΑ: ΨΔΣ44653Π8-1Η6).

14. Tην υπ’ αρ. 1326/02.07.2021 (ΑΔΑ: Ψ43346ΜΤΛΡ-
ΝΧ2) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων.

15. Το υπ’ αρ. οικ. 3/19.04.2022 υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ 
39215/19.04.2022 εισερχόμενο έγγραφο του Συντονιστή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 457

4479

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.02 11:27:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4480 Τεύχος B’ 457/02.02.2023

Πολεοδομικού Σχεδιασμού της χώρας «Υποβολή προς 
έγκριση του Γ’ τμήματος των Προγραμμάτων Πολεοδο-
μικού Σχεδιασμού».

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΠΟΛΣ/46758/1060/10-05-2022 υπουργικής 
απόφασης

Τροποποιείται η παρ. Α του αρ. 2 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/46758/1060/10-05-2022 (Β’ 2406) υπουρ-
γικής απόφασης ως προς:

α) το στοιχ. 38 με την προσθήκη της ΔΕ ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ 
στον Δήμο ΖΑΓΟΡΑΣ-ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ (ΔΕ ΖΑΓΟΡΑΣ) και πλέ-
ον φέρει ως εξής: «38. Δήμο ΖΑΓΟΡΑΣ-ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ (ΔΕ 
ΖΑΓΟΡΑΣ - ΔΕ ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ)»

β) το στοιχ. 76 «76. ΔΗΜΟΣ ΣΗΤΕΙΑΣ (ΔΕ ΣΗΤΕΙΑΣ, 
ΙΤΑΝΟΥ, ΛΕΥΚΗΣ, ΑΝΑΛΗΨΗΣ)» με την απαλοιφή αυτού. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/ 
46758/1060/10-05-2022 υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 1332 (2)

Έγκριση της Τροποποίησης του Ειδικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας της Ναυταθλητικής Μαρίνας 
του Δήμου Καλλιθέας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 2160/1993 «Δημιουργία και 

λειτουργία τουριστικών λιμένων» (Α’ 118) και ειδικότερα 
τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 31α περί έγκρισης Ειδικού 
Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικών Λιμένων.

2. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα Τουρισμού» (Α’ 187).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’  184) 
και ειδικότερα το άρθρο 80 «Διαδικασία ανάρτησης στο 
Διαδίκτυο».

5. Το άρθρο 2 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208).

6. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157).

7. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Την υπό στοιχεία Τ/9803/05.09.2003 (Β’ 1323) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας περί Γενικού Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικών 
Λιμένων.

9. Την υπ’ αρ. 633/13.01.2017 απόφαση Υπουργού 
Τουρισμού «Έγκριση Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας 
Ναυταθλητικής Μαρίνας Καλλιθέας» (Β’ 201).

10. Την υπ’  αρ.  8216/11.05.2018 (Β’  1841) απόφα-
ση του Υπουργού Τουρισμού περί τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 633/ 13.01.2017 όμοιας απόφασης περί «Έγκρισης 
Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας Ναυταθλητικής Μαρί-
νας Καλλιθέας» (Β’ 201).

11. Την υπ’ αρ. 504/2021 απόφαση του Δ’ Τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ), με την οποία 
ακυρώθηκε εν μέρει η υπ’ αρ. 633/2017 (Β’ 201) από-
φαση Υπουργού Τουρισμού, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 8216/11.05.2018 (Β’ 1841) όμοια απόφαση.

12. Τα υπ’  αρ. 213-241/100187/05.08.2021 και 
υπ’ αρ. 213-233/100187/30.06.2022 έγγραφα του Γρα-
φείου Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) προς το 
Υπουργείο Τουρισμού.

13. Την υπ’ αρ. 19262/07.10.2022 έκθεση απόψεων 
της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών 
του Υπουργείου Τουρισμού επί αίτησης συμμόρφωσης 
προς το ΣτΕ.

14. Τα υπ’ αρ. 12168/07.07.2021, 19962/18.10.2022 
και 22832/01.12.2022 έγραφα της Διεύθυνσης Χωρικού 
Σχεδιασμού και Υποδομών του Υπουργείου Τουρισμού.

15. Την υπό στοιχεία ΣτΕ: ΕΠ4677/13.12.2022 (Α.Π. Υ.Τ.: 
23441/13.12.2022) έκθεση απόψεων της Διεύθυνσης 
Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών του Υπουργείου 
Τουρισμού επί αίτησης συμμόρφωσης προς το ΣτΕ, με 
δικάσιμο 13.12.2022.

16. Το από 12.12.2022 (Ηλεκτρονικό Μήνυμα) με 
Α.Π.Υ.Τ.: 23361/12.12.2022 του Ν.Π.Δ.Δ. Ο.Π.Α.Α. «ΓΙΑΝ-
ΝΗΣ ΓΑΛΛΟΣ» Ναυταθλητικής Μαρίνας Καλλιθέας με 
α) διαβιβαστικό έγγραφο υπ’ αρ. 8348/9.12.2022 της 
υπ’ αρ. 54/2022 απόφασης (ορθή επανάληψη) του Δ.Σ. 
του Ν.Π.Δ.Δ. Οργανισμός Παιδικής Αγωγής και Άθλησης 
«Γιάννης Γάλλος» προς το Υπουργείο Τουρισμού (ΑΔΑ: 
Ω2ΤΦΟΛΨΦ-ΛΕΟ), β) διαβίβαση υπ’ αρ. 8098/28.11.2022 
της υπ’ αρ. 54/2022 απόφασης του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. Ορ-
γανισμός Παιδικής Αγωγής και Άθλησης «Γιάννης Γάλλος» 
στο Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Καλλιθέας, γ) τις 
απόψεις του του Ν.Π.Δ.Δ. Ο.Π.Α.Α. «ΓΙΑΝΝΗΣ ΓΑΛΛΟΣ» 
υπ’ αρ. 8352/09.12.2020 προς το ΣτΕ (Δ’ Τμήμα), δ) την 
πρόσκληση σε τακτική συνεδρίαση του Δημοτικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4481Τεύχος B’ 457/02.02.2023

Συμβουλίου Καλλιθέας, όπου περιλαμβάνεται το θέμα 
της τροποποίησης του κανονισμού της Ναυταθλητικής 
Μαρίνας και της εναρμόνισης με την απόφαση του ΣτΕ.

17. Την υπό στοιχεία αρ. 215/2022 απόφαση του Δ.Σ. 
του Δήμου Καλλιθέας περί έγκρισης της υπ’ αρ. 54/2022 
απόφασης (ορθή επανάληψη) του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. Ορ-
γανισμός Παιδικής Αγωγής και Άθλησης «Γιάννης Γάλλος» 
(ΑΔΑ: 9ΗΑΩΩΕΚ-ΜΝΤ).

18. Το υπ’  αρ. 8461/13.12.2022 (Α.Π.Υ.Τ.: 23599/ 
15.12.2022) διαβιβαστικό του Ν.Π.Δ.Δ. Ο.Π.Α.Α. «ΓΙΑΝ-
ΝΗΣ ΓΑΛΛΟΣ» ως φορέα διαχείρισης της Ναυταθλητικής 
Μαρίνας Καλλιθέας με το σχέδιο κατάρτισης για την τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 633/13.01.2017 (Β’ 201) απόφασης 
του Υπουργού Τουρισμού όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 8216/11.05.2018 (Β’ 1841) όμοια απόφαση 
που αφορά την έγκριση του Ειδικού Κανονισμού Λει-
τουργίας της Ναυταθλητικής Μαρίνας Καλλιθέας ως 
προς τον Πίνακα 1 της παρ. 4.1 του άρθρου 4 αυτής, 
σε συνέχεια της υπ’ αρ. 215/2022 απόφασης του Δ.Σ. 
του Δήμου Καλλιθέας, που ενέκρινε την υπ’ αρ. 54/2022 
απόφαση (ορθή επανάληψη) του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. Οργα-
νισμός Παιδικής Αγωγής και Άθλησης «Γιάννης Γάλλος» 
του Δήμου Καλλιθέας.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Ειδικού Κανονισμού Λειτουργί-
ας της Ναυταθλητικής Μαρίνας Καλλιθέας, ως προς τον 
Πίνακα 1 της παρ. 4.1 του άρθρου 4 του Ειδικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας της Ναυταθλητικής Μαρίνας Καλλιθέ-
ας, [υπ’ αρ. 633/13.01.2017 (Β’ 201) απόφαση Υπουργού 
Τουρισμού], ως εξής:

Η παρ. 4.1 του άρθρου 4 τροποποιείται και ο Πίνακας 1 

συμπληρώνεται ως εξής:
«4.1 Δικαίωμα ελλιμενισμού και χρήσης των εγκατα-

στάσεων του λιμένα έχουν:
(α) Ναυταθλητικά σκάφη παντός τύπου, ιστιοφόρα, 

κωπήλατα που ανήκουν σε αναγνωρισμένους ναυτικούς 
Ομίλους ή ναυτικά σωματεία και είναι καταχωρημένα 
στα Μητρώα των Ομίλων αυτών και προορίζονται είτε 
για την προπόνηση των ναυταθλητών, είτε για την συμ-
μετοχή σε πάσης φύσεως αγώνες, φέρουν την Ελληνική 
σημαία, σύμφωνα με τον καθορισμένο αριθμό κάθε ομί-
λου, όπως εμφανίζεται στον παρακάτω Πίνακα 1.

(β) Σκάφη συνοδευτικά των ναυταθλητικών σκαφών 
των Ομίλων Σωματείων, με τον περιορισμό ότι ο αριθ-
μός τους δεν θα υπερβαίνει ποσοστό 15% των ελλιμε-
νιζομένων σκαφών του συνολικού αριθμού των θέσεων 

ελλιμενισμού κάθε Ομίλου Σωματείου Ομοσπονδίας. Και 
οι δύο προαναφερθείσες κατηγορίες σκαφών (α και β) 

δεν μπορούν να υπερβαίνουν τον καθορισμένο αριθμό 

σκαφών κάθε ομίλου που αναγράφεται στον Πίνακα 1. 
Εφόσον συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός των ελλιμενι-
ζόμενων σκαφών όπως απεικονίζεται στον παρακάτω πί-
νακα, ο φορέας διαχείρισης της Ναυταθλητικής Μαρίνας 
Καλλιθέας δύναται να διαθέσει τις εναπομείνασες θέσεις 
στις κατωτέρω προβλήτες σύμφωνα με τις τρέχουσες 
ανάγκες του.

Πίνακας 1

Όμιλος/
Σωματείο 

Αριθμός 
Σκαφών 

Προβλήτα

Ελληνική 
Ιστιοπλοϊκή 
Ομοσπονδία 

70

 Πλωτή 5Α και 
5Β

Πλωτή 6Α και 
6Β

ΝΟΤΚ  108  -

ΣΕΑΝΑΚΤ  49  -

ΙΟΠ ΔΕΗ 5 -

ΣΕΠ 

10 θέσεις 
δυνάμενες να 
φιλοξενήσουν 

20 λέμβους 

-

Επαγγελματικός 
αλιευτικός 

Αγροτ. 
Σύλλογος Αγ. 

Νικόλαος 

25 -

ΝΑΟΕΦΚ 25 -

ΣΥΝΟΛΟ 292 -

(γ) Λοιπά τουριστικά σκάφη αναψυχής, σε ποσοστό 
που δεν θα υπερβαίνει το 40% του συνόλου των ελλι-
μενιζόμενων σκαφών στην Μαρίνα.

Η διάθεση των θέσεων ελλιμενισμού των σκαφών, 
καθορίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε αποφάσεις του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Παιδικής Αγω-
γής και Άθλησης «Γιάννης Γάλλος» - τμήμα Διαχείρισης 
της Ναυταθλητικής Μαρίνας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 633/13.01.2017 απόφα-
ση Υπουργού Τουρισμού «Έγκριση Ειδικού Κανονισμού 
Λειτουργίας Ναυταθλητικής Μαρίνας Καλλιθέας» (Β’ 201), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 8216/11.05.2018 
(Β’ 1841) όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4482 Τεύχος B’ 457/02.02.2023

*02004570202230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


